cada bem, especialmente aqueles vinculados às secretarias de Obras, Saúde e 
Educação  

5. ANÁLISE FINANCEIRA DAS DESPESAS 

Conforme levantamento consolidado, o valor total empenhado e executado com 
serviços de auto elétrica automotiva no exercício de 2025 foi de: 

R$ 243.147,35 (duzentos e quarenta e três mil, cento e quarenta e sete reais e 
trinta e cinco centavos)  

Observa-se que: 

 As despesas estão diretamente relacionadas à manutenção corretiva e 
preventiva da frota; 

 Veículos e máquinas de maior porte e uso contínuo apresentaram valores mais 
elevados, o que é compatível com sua complexidade técnica e custo